
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 31 

Din 26.05.2023 

Privind stabilirea unei taxe pentru ocuparea domeniului public sau privat al comunei 

 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

26.05.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica, 

proiectul de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiuţ şi raportul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei; 

Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 277/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, cele ale O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat, cu modificările și 

completările ulterioare precum și cele ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. „ a ” şi 139 alin. 3 lit. „ a ” din O.U. nr. 

57/2009 privind Codul Administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

 

Art. 1  (1) Se stabilește taxa locală pentru ocuparea temporară a terenurilor din 

domeniul public și privat al comunei Băiuț de către agenții economici exploatatori de masă 

lemnoasă la suma de 1,6 lei/mp de teren afectat depozitării masei lemnoase. 

(2) Taxa stabilită mai sus se va datora pentru perioada de exploatare stabilită prin APV. 

În caz de depășire a acestei perioade se va achita o taxă suplimentară de 1,6 lei/mp pentru fiecare 

lună sau fracțiune de lună de depășire a duratei inițiale. 

(3) Înainte de achitarea taxei stabilite, fiecare agent economic va depune suma de 

10.000 de lei cu titlu de garanție pentru aducerea terenului în starea inițială, sumă care va fi 

returnată în cazul în care terenul va fi reprimit în stare corespunzătoare, sau va fi reținută în caz 

contrar. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

Administrativ: 



 

- Prefectului judeţului Maramureş 

- Primarului comunei Băiuţ 

- Ocolului Silvic Strîmbu Băiuț 

- Dosar  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ  

               SECRETAR GENERAL 

       CHIFOR ANGELA                      POP AURELIAN VICTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi în total 11 consilieri 


	Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă

